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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящается установлению вербального и

концептуального отражения национальной идентичности в современном

англоязычном медиадискурсе. Национальная идентичность (далее также

НИ), или национальное самосознание, рассматривается как ощущаемая

человеком принадлежность к определенному этносу или нации, что в наше

время в силу происходящих в мире событий, начиная от процесса

глобализации до самых разных миграционных явлений, оценивается как

непременный фактор стабильного и устойчивого существования государства.

Постоянное нахождение в фокусе внимания человека явилось причиной для

рассмотрения НИ как антропоцентрического феномена, что полностью

согласуется с антропоцентрической парадигмой современного языкознания, а

явление медиадискурса, на базе которого и исследуется национальная

идентичность, лучше всего содействует ее выявлению, учитывая

популярность и распространенность медиадискурса как основного канала

коммуникации в наши дни. Важно также не упускать из виду того, что в

медиадискурсе фигурируют не вымышленные персонажи, а реальные люди

сегодняшнего дня, что, безусловно, содействует освещению

антропоцентрической проблематики с большей ориентацией на человека.

Сказанным объясняется актуальность настоящей диссертации, в поле

зрения которой находится языковое выражение принадлежности к

собственной нации, которое свойственно современным британцам и

американцам. Значимость языкового фактора в коммуникации не подлежит

сомнению, что также свидетельствует в пользу рассмотрения национальной

идентичности под углом зрения антропоцентризма. Актуальность

настоящей диссертации заключается в том числе и в привнесении

национального фактора в широкую парадигму антропоцентрических

исследований, особенно в связи с тем, что в эпоху глобализации, как

неоднократно отмечается исследователями, наблюдается устойчивый

интерес ко всему национальному.
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Новизна исследования обусловлена недостаточной разработанностью

лингвистического аспекта НИ, исследование которого заметно отстает от

изучения национальной идентичности в разных гуманитарных сферах. Также

новым является разработка когнитивного блока НИ, который практически

отсутствует в современных исследованиях. Новизна настоящей диссертации

состоит также в исследовании текстов англоязычных статей медиадискурса,

рассмотренных сквозь призму антропоцентризма в его национальном

проявлении.

Объектом исследования выступает национальная идентичность

англоязычного медиадискурса, рассмотренная с точки зрения

антропоцентризма.

Предметом исследования являются вербальные актуализаторы

(репрезентанты) национальной идентичности в англоязычных медиатекстах.

Гипотезой исследования послужило предположение о том, что

национальная идентичность, репрезентированная (актуализированная) в

пространстве медиадискурса, представляет собой антропоцентрический

феномен, отражающий человека в формате современной

медиакоммуникации.

Цель настоящей диссертации состоит в раскрытии вербального и

концептуального обеспечения национальной идентичности,

актуализированной в ряде рубрик современного англоязычного

медиадискурса. Цель исследования достигается постановкой следующих

задач:

1) определить антропоцентрические параметры национальной

идентичности англоязычного медиадискурса, выделив ее структуру и состав

вербальных репрезентантов;

2) обосновать когнитивную базу национальной идентичности с

выделением формирующих ее концептов и в итоге описать структуру

когнитивного аспекта НИ через состав формирующих его концептов;
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3) выявить состав концептов с дифференциацией их роли как

базовых и второстепенных, характерных для национальной идентичности

современного англоязычного медиадискурса;

4) установить состав вербальных элементов, свидетельствующих о

практикуемых способах выражения национальной идентичности в статьях

англоязычного медиадискурса;

5) осуществить сопоставительный анализ двух разновидностей

англоязычного медиадискурса, а именно британского и американского,

отметив их вербальные и концептуальные различия, обусловленные

национальным своеобразием;

6) определить роль структурных элементов текста с точки зрения их

способности выражать национальную идентичность.

Указанные задачи обуславливают применение на практике

соответствующих методов: описательного, сопоставительного, метода

дискурсивного анализа, когнитивного метода, методов дефиниционного и

контекстуального анализа.

Материалом исследования послужили медиатексты газетной прессы

Великобритании и Соединенных Штатов Америки “The Independent”, “The

Guardian”, “The Washington Post”, “The New York Times”, относящиеся к

периоду 2017-2021 гг. Выбор изданий, отражающих мировые процессы с

наибольшей полнотой и оперативностью, обусловлен их авторитетностью и

широкой читательской аудиторией. Объем проанализированного

аутентичного материала в общей сложности составляет около 2800 условных

страниц текста на бумажных носителях.

Теоретическую и методологическую основу диссертационной работы

формируют труды отечественных и зарубежных ученых, посвященные таким

вопросам, как:

- антропоцентризм (А.В. Вершков, П.И. Костомаров, А.Э. Левицкий,

Е.В. Каламбет, Д.А. Самарин, Е.В. Шестакова, Л.В. Юздова, Я. Галло, Р.Х.

6

Хайруллина, Э.М. Созинова, Л.Н. Чурилина, Л.И. Комарова, В.А. Лазарев,

Е.В. Ведьманова, Н.В. Куликова, Н.В. Денисов и др.);

- проблемы национальной идентичности в гуманитарных исследованиях

(М.В. Заковоротная, О.А. Леонтович, В.Н. Бадмаев, О.А. Вальгер, И.А.

Везнер, М.А. Лаппо, Е.В. Горина, П.Г. Асташкина, Н.В. Писаренко,

Кожевникова Ю.А., Е.А. Матузкова, Л.И. Гришаева, Л.В. Енина, М.В.

Ласкова, Я.Г. Беликова, О.В. Рябов, Е.В. Ревина, Е.В. Кузнецова, Х. Абельс, Э.

Эриксон, Р.А. Данакари, Я. Ассман, S. Hall, T. Ricento, M. Bamberg, A. De Fina,

D. Schiffrin, B. Benwell, E. Stokoe, M. Castells, C. Epstein, E. Joseph, R.K.

Herrmann, T. Risse-Kappen, M.B. Brewer, L. Hryniewicz, J.M. Dewaele);

- дискурс и медиадискурс (Е.О. Менжерицкая, Ю.А. Эмер, О.А. Блинова,

С.В. Лукьянова, Н.А. Козько, Е.В. Пожидаева, Д.Н. Батырев, E. Кауганов, Е.А.

Кожемякин, Н.П. Бусыгина, М. Фуко, J. Bloomaert, J. Potter, M. Wetherell, J.

Torfing, R. Wodak);

- заголовок текста как проблема теории и лингвистики текста (Ю.В.

Верещинская, Г.Я. Солганик, В.Ю. Варзпова).

Теоретическая значимость работы заключается в том, что полученные

выводы вносят вклад в дальнейшее развитие теории дискурсов, в частности,

медиадискурса. Исследование позволит также заполнить некоторые лакуны,

связанные с изучением национальной идентичности с лингвистической точки

зрения с учетом ее антропоцентрической природы.

Практическая значимость проведенного исследования состоит в

возможности использования его основных положений, выводов и

полученных данных при подготовке курсов лекции и семинаров, учебных

материалов по когнитивной лингвистике, медиалингвистике, теории

дискурса, лингвокультурологии, социолингвистике и теории коммуникации.

Наиболее существенные результаты работы обобщены в следующих

положениях, выносимых на защиту:

1. Национальная идентичность англоязычного медиадискурса

представляет собой антропоцентрический феномен, который раскрывается на
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основе высказываний реальных людей в формате медиатекстов, посвященных

важнейшим событиям нации и государства.

2. Две формы выражения национальной идентичности, характерные для

британской и американской разновидностей медиадискурса, обусловлены

особенностями национального характера, находящими отражение в

оперировании языковыми ресурсами английского языка.

3. Когнитивная база национальной идентичности англоязычного

медиадискурса имеет отправной точкой его текстовый мегаконцепт

NATIONAL IDENTITY, объединяющий целую последовательность концептов,

которые могут подразделяться на базовые и второстепенные.

4. Вербальные средства, отражающие национальную идентичность в

англоязычном медиадискурсе, исчисляются в диапазоне лексических,

текстовых и когнитивных актуализаторов.

5. Особая роль в отражении национальной идентичности в

англоязычных медиатекстах принадлежит такому структурному элементу

текста как заголовок, в котором в первую очередь репрезентируются

представляющие интерес для двух наций политические и международные

ситуации, а также события внутри страны.

Апробация результатов исследования осуществлялась в форме участия

в научно-практических конференциях: Огарёвские чтения (Саранск, 2017-

2021 гг.), научно-практическая конференция молодых ученых, аспирантов и

студентов Национального Мордовского государственного университета им.

Н.П. Огарёва (Саранск, 2017-2022 гг.), I Всероссийская научно-практическая

конференция с международным участием «Лингвистика, переводоведение и

методика обучения иностранным языкам: актуальные проблемы и

перспективы (Орел, 2019 г.), III Международная научно-практическая


[…]


двумя названными ориентирами в рассмотрении национальной идентичности

англоязычного медиадискурса в его британско-американском аспекте. В

целом, в ходе исследования были выявлены следующие характерные

признаки национальной идентичности англоязычного медиадискурса,

свойственные британцам и американцам.

На базе второй главы, посвященной вербальным проявления

национальной идентичности, были установлены некоторые вербальные

приемы, с помощью которых британцы и американцы заявляют о ней прямо

или опосредованно. Чаще всего, однако, встречаются именно

опосредованные способы вербализации, когда национальная идентичность

актуализируется в противопоставлении мы vs. другие, позволяющем

британцам и американцам осознавать свою национальную идентичность на

фоне других национальностей. Как те, так и другие не особо часто

упоминают другие национальности даже в новостных сообщениях

медиадискурса, но при этом британцы весьма разнообразно называют себя

целым рядом наименований: British people, the British, Britons, Brits, находя

для каждого из них соответствующую информационную и стилистическую

нишу. Подобная тщательность в собственном обозначении не может не

свидетельствовать о восприятии британцами собственной нации.

Американцы ограничиваются лишь двумя вариантами, но в дополнение к
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этому могут диффернцировать национальную принадлежность в

политическом и даже расовом отношении. Фраза I am Black достаточно

частотна в медиадискурсе и звучит она от лица национальных меньшинств.

Вербальный компонент англоязычного медиадискурса был прослежен

также на базе такой текстовой единицы, как заголовок с указанием различий

в его оформлении британцами и американцами. Внимание к способам

выражения национальной принадлежности у британцев и американцев

прослеживается в рамках всей диссертации, что дает основание фиксировать

его внутринациональные особенности, обусловленные характером нации.

Национальный компонент заголовка проявляется в том, что он

непосредственно сразу же заостряет внимание читателя на проблемах какой-

либо национальности. Для британцев очень существенным является указание

на источник информации, включенный в состав заголовка, что совершенно

нехарактерно для американцев. Отмеченный нюанс также свидетельствует о

национальной идентичности британцев, когда они сообщают ту или иную

информацию, делая ее упоминание вполне обоснованным. Помимо этого, для

британских газет включение в текст косвенной речи и цитат является

единственным местом, где допустимо проявление эмоций. Лексика заголовка

также выдает отношение британцев и американцев к собственной нации,

когда они излагают материал так, что посторонние читатели сразу смогут

сформировать о них свое мнение. Британская нация демонстрирует особый

стиль речевого поведения, отмеченный невозмутимостью и отсутствием

излишней эмоциональности. Американцы охотно используют слова с

эмоционально-экспрессивной окраской: tyranny, to jeer, to freak out, blue

states, defiance, grievance, disobedience disturbance, rioting, simmering

resentment, to bubble over, to flout the rules.

Особенностью национальной идентичности, отраженной в

англоязычном медиадискурсе, является ее гендерный фактор. Авторы статей

не всегда употребляют лексические наименования наций (Britons, Americans
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и т.п.) как их совокупные обозначения, часто используя выражение men and

women, подсознательно разделяя свою нацию по гендерному признаку.

На вопрос о том, почему в медиадискурсе иногда имеет смысл видеть в

национальной идентификации гендерные нюансы, в диссертации дается

следующий ответ. Нация ни в коем случае не представляет собой однородное

образование, но, напротив, сложный организм, где каждый ее член может

идентифицировать себя индивидуально в пределах какой-либо группы. В

диссертации обосновывается понятие национальной гендерной

идентичности, обусловленное тем, что британские или американские

женщины/мужчины по-своему высказываются о своей принадлежности к

женской/мужской половине нации. Человек в медиадискурсе подан с разных

точек зрения, и все они показательны для национальной идентичности.

В третьей главе были рассмотрены концептуальные основы

национальной идентичности в англоязычном медиадискурсе. Базовым

положением при этом явилось понятие текстового концепта, который стал

объектом исследования сравнительно недавно. Текстовый концепт

медиадискурса полностью отличен от текстового концепта художественного

текста, который представляет собой замкнутую систему. Текстами в

медиадискурсе являются статьи отдельных авторов, тематически

относящиеся к проблемам нации на тот или иной период времени и

представляющие собой постоянную череду небольших по объему текстов, не

имеющих преемственной содержательной связи друг с другом. Было учтено

одно положение теории, согласно которому текстовый концепт складывается

из ряда других концептов, которыми в англоязычном медивдискурсе были

названы концепты, реализующие в разной степени национальную

принадлежность. Текстовым концептом англоязычного медиадискурса был

назван концепт NATIONAL IDENTITY, а его концептуальное содержание

определено в виде базовых и второстепенных концептов, которые

раскрывают менталитет нации сквозь призму меняющегося мира. Такие

концепты следует квалифицировать как лингвокультурные, поскольку они
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непосредственно соотносятся с национальным менталитетом британцев и

американцев.

Базовые концепты, среди которых выделены NATION, NATIONALITY,

NATIONALISM, NATIVISM манифестированы в главе этими же лексемами и

соотносятся с понятием нации напрямую. К числу второстепенных

концептов отнесены концепты NAZISM, XENOPHOBIA, CHAUVINISM,

JINGOISM, PATRIOTISM, RACIALISM, RACISM, которые связаны с

понятием нации опосредованно, но в толковых словарях репрезентирующие

их лексемы всегда разъясняются с опорой на понятие нации и

национальности. Они также манифестированы данными лексемами, которые

встречаются в медиадискурсе довольно часто.

Как показало исследование, лингвистическое рассмотрение

национальной идентичности выявило две ее плоскости: ментальную и

вербальную. Ментальная плоскость указывает на концепты, локализованные

в сознании англоговорящих наций, и в итоге регулирующих вербальное

отображение национальной идентичности в медиа формате. Показателен

антропоцентрический аспект национальной идентичности, раскрывающий

ментальную и вербальную деятельность человека.
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