ОТЗЫВ

**об автореферате диссертации Мосягиной Марии Сергеевны
«Национальная идентичность как антропоцентрический фактор
англоязычного медиадискурса»,
представленной в диссертационный совет Д 212.163.01 при НГЛУ
на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности
10.02.04 – Германские языки**

Диссертационное исследование М.С. Мосягиной посвящено описанию вербальных и когнитивных свойств национальной идентичности, отраженной в англоязычном медиадискурсе в том виде, в каком две нации – британцы и американцы мыслят и выражают собственную национальную принадлежность. Ценность диссертации заключается в том, что изучение проблемы идентичности, ставшее весьма популярным в последнее время, осуществляется границах самых разных гуманитарных и общественных наук и менее всего находит свое проявление в лингвистике, в связи с чем диссертация М.С. Мосягиной обращает внимание именно на лингвистическую проблематику идентичности, а конкретно – национальной идентичности. Соответствующий подход автора диссертации к вопросу национальной идентичности на базе ее актуализации в пространстве медиадискурса позволяет рассмотреть целый блок ее свойств, проявляющихся на разных уровнях языка, а также в концептуальной сфере. При этом автор обращает внимание на связь когнитивной и вербальной сторон национальной идентичности, подчеркивая, что именно концепты, принадлежащие национальному когнитивному пространству, создают условия для «чувства общности» в коммуникации и совместной деятельности.

Направленность исследования на выведение вербальной и когнитивной основы национальной идентичности определяет цель и задачи диссертационного исследования, его структуру. В первой главе диссертации рассматриваются теоретические понятия, которые легли в основу исследования, во второй и третьей изучаются соответственно вербальные и когнитивные параметры национальной идентичности. В результате анализа автор приходит к выводу, что национальная идентичность, преломляясь во множестве типов и разновидностей, представляет собой один из ракурсов изучения человека, обозначая тем самым свою отнесенность к проблемам антропоцентризма. Ориентация на человека при рассмотрении национальной идентичности британцев и американцев позволила особо акцентировать тот факт, что в итоге предпринятого исследования мы получаем представление о конкретной совокупности языковых средств, используемых современными британцами и американцами, выражающими свою принадлежность к собственной нации и по-разному ее воспринимающими и оценивающими.

Вне всякого сомнения находится теоретическая и практическая значимость настоящей диссертации. Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в процессе преподавания вузовских курсов, а также в целях описания анализируемого явления на материале других языков. Выводы, к которым приходит автор, заслуживают особого внимания, так как сделаны в результате тщательно проделанной работы и с привлечением достаточного количества материала.

Как можно судить по автореферату, представленная диссертационная работа «Национальная идентичность как антропоцентрический фактор англоязычного медиадискурса» отвечает требованиям, изложенным в действующем «Положении о присуждении ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842 (в новой редакции от 01 октября 2018 г.), а ее автор Мосягина Мария Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки.

доктор филологических наук (10.02.04 - Германские языки),
доцент, доцент кафедры иностранных и латинского языков

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

19 апреля 2022 г.

Алина Юрьевна Соколова

Контактная информация:

Соколова Алина Юрьевна, доцент, доцент кафедры иностранных и латинского языков Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тверской государственной медицинской академии» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес организации:

170100, г. Тверь, ул. Советская, д. 4

Телефон: 8(4822) 345338

E-mail: kaf.in.lat@mail.ru